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عشق من کیو کیو بنگ

سوفیا، عشقم، حواست باشد. عاشقتم من کیو  �
کیو بنگ بنگ. حرف بزنی کیو کیو بنگ. چشم هات 
زیباست کیو کیو بنگ بنگ. می روی استادیوم، 
تماشا؟ کیو کیو بنگ. ساز می زنی، کیو کیو بنگ. 
خبرنگاری کیو کیو بنگ. قانون اجازه داده در 
بچگی شوهر داشته باشی کیو کیو. عشقم تو 
زن اولی یا دوم یا سوم یا چهارم، کیو کیو بنگ. 
ورزشکاری، کیو کیو بنگ. می خواهی بروی خارج 
کیو بنگ. اجازه نمی دهد همسر دلاورت بروی، 
کیو کیو بنگ. درس می خوانی، کیو کیو بنگ. 
می خواهی وزیر بشوی، کیو بنگ. معاون باشی، 
کیو کیو بنگ. مدیر باشی، کیو بنگ. به چه فکر 
می کنی، کیو بنگ. آواز بخوان، کیو کیو بنگ. در 
خیابان انقلاب کیو کیو بنگ. ورزشکاری تو را 
می فرستد جلو، کیو کیو بنگ. پشتت را خالی 
می کند، کیو بنگ. چهارپایه را از زیر پایت می زند، 
کیو کیو بنگ. در سی و سه پل راه برو، کیو کیو 
بنگ. اسید را در هوا ببین که بوسه می زند بر 
صورتت، کیو کیو بنگ. هنرمندی، کیو کیو بنگ. 
دوچرخه سواری می کنی، کیو بنگ. بپر به هوا، کیو 
بنگ. قبیله به تو شک کرده، کیو کیو بنگ. برادرت 
غیرت دارد، کیو بنگ. پدرت روی تو حساس است، 
کیو بنگ. اما بخند سوفیا، جاش من را داری. 

جاش پیش من امنیت داری.
عاشق بنگ بنگ تو؛ میدون دوم.
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کارتون خواب

پرنده آبى

برگزاري روز قدس در آخرین جمعه ماه رمضان 
در ایران و کشورهاي دیگر مسلمان از جمله مواردي 
است که مي تواند توجه جهاني را به جنایت ها و 
رفتارهاي غیرانساني اشغالگران فلسطین جلب کند. 
امسال نیز در شبکه هاي اجتماعي مي توان به شکل 
گسترده تري این انزجار را دریافت، به خصوص که با 
ناکامي نتانیاهو در تشکیل کابینه، به نوعي «معامله 
قرن» ترامپ و دامادش، جرارد کوشنر به عقب افتاد. 
به نظر مي رسد امسال که ترامپ رفتارهاي حمایتي 
بسیاری از اسرائیل داشته، سبب شده است در بین 
کاربران توجه ویژه تري به فلسطین بشود. هرکس به 
شیوه اي به مظلومیت فلسطینیان اشاره کرد و هشتگ  
#نحو_القدس از جمله هشتگ هاي مورد استفاده 
بود.  کاربري نوشت: «سوءاستفاده از حقوق مردم 
فلسطین توسط جریاني خاص و  عده ای در فلسطین 
که سجاده شان را به سمت ریاض پهن کردند توجیه 
سکوت در برابر سرکوب و نسل کشی شهروندان بی گناه 
توسط وحوش تل آویو نیست» یا دیگري پرسیده است: 
«نمی دانم چطور هولوکاست را جنایت می دانند و 
هیتلر را جانی، درحالی که آنچه با مردم فلسطین 
می کنند کپی پیست همان فاجعه است. افاضات 
فاشیستی برخی سران صهیونیست که «مردم فلسطین 
حیوان اند»، «فلسطینی ها باید بروند، همین طور 
خانه هایشان که در آنها مار می پرورانند»، «غزه را باید 
به قرون وسطا برگرداند» یا دیگري نوشته بود: «وقتی 
بدانی هنوز حرمله ها، کودکان را در آغوش پدرانشان 
هدف می گیرند، راحت تر تصمیم می گیری که در کدام 
صف بایستی». یکي با انتشار فیلمي از رقص «دبکه» 
که تابستان سال پیش در راهپیمایی بازگشت بزرگ غزه 
در برابر دیوار آتش اسرائیل توسط دختران فلسطیني 
انجام مي شد و  اتفاقا امسال در بخش هایي از تظاهرات 
روز قدس در ایران نیز انجام شد، نوشت: «به آفتاب 
سلامی دوباره خواهم داد/ به رشد دردناک سپیدارهای 
باغ که با من از فصل های خشک گذر می کردند». دبکه 
رقصی فلسطینی و به نظر از دوره کنعانی و برای 

مقابله با شر بوده است.
همچنین پوستر جالبي با عنوان «تفنگ پدري» 
توسط خبرگزاري فارس منتشر شد که آن را متعلق به 
روز قدس امسال مي دانست که نماز جماعت رهبران 
مقاومت و آزادی فلسطین به امامت رهبر انقلاب را 
به تصویر کشیده بود و توسط سازمان فرهنگی- هنری 
شهرداری تهران اجرا شده بود. اما شاید بسیاري در این 
تردید ندارند که #فلسطین و مصائبش بحث اسلام و 
مسلمانان نیست. همان طور که آلمان نازی فقط بحث 
یهودیت نبود. مسئله انسانیت، شرافت، حق تملک، 
حق حیات در سرزمین مادری، حق تعیین سرنوشت، 
حق حاکمیت بر جغرافیای ملی و حقوق پایمال شده 

دیگر است. مسئله مقابله با زورگو و فاشیسم 
نژادپرستانه  است! یکي از کاربران به طور دقیق تر درباره 
جنبش جهانی بایکوت اسرائیل #BDS  که از روز ۹ 
جولای ۲۰۰۵ با هدف تحریم اسرائیل تا مجبورکردن 
آن برای پذیرفتن قوانین بین المللی و حقوق مردم 
فلسطین آغاز به کار کرده، نوشته است. برخي از اهداف 

کمپین جهانی بایکوت رژیم اشغالگر اسرائیل:
۱- پایان دادن به اشغال و استعمار سرزمین های 

مردم  فلسطین و ازبین بردن دیوار حائل
به رسمیت شناختن حقوق اساسی شهروندان  -۲
عرب فلسطینی و برابری کامل تمام شهروندان 

عرب/ غیرعرب
۳- احترام، حفاظت و ترویج حقوق پناهندگان 
فلسطینی برای بازگشت به خانه و خاک خود به عنوان 

قطع نامه ۱۹۴ مصوب سازمان ملل متحد
از روش های کمپین جهانی #بایکوت_اسرائیل برای 

دستیابی به این اهداف نیز چنین مواردي است:
۱- سازماندهی تظاهرات و اعتراض ها علیه 

شرکت هایی که با ارتش اسرائیل قرارداد دارند.
اعتراض ها  و  تظاهرات  ۲- سازماندهی 
به شرکت هایی که با «شرکت های حاضر در 

شهرک  نشین های اشغالگر فلسطین» قرارداد دارند.
۳- اقدام علیه افراد برجسته ای که به طور 
جدی از تجارت شهرک نشین های اشغالگر در 

فلسطین پشتیبانی می کنند.
۴- به کارگیری رسانه های اجتماعی برای جلب 
توجهات به کمپین بایکوت با فراخوان ها و فشار بر 
افکار عمومی برای لغو شرکت در رویدادهای اجرائی 
اسرائیل مثل کنسرت ها یا رویدادهای علمی و... که در 
اسرائیل یا شهرک های اشغالی فلسطین اجرا می شوند.

۵- برگزاری «هفته آپارتاید» در دانشگاه ها با هدف 
آگاهی بخشی.

نخستین برنامه «هفته آپارتاید اسرائیلی» در سال 
۲۰۰۵ در تورنتوی کانادا برگزار شده و از آن زمان ۵۵ 
شهر بزرگ جهان میزبان این برنامه بوده اند. برنامه 
«هفته آپارتاید اسرائیل» هرساله در ماه های اسفند 
و فروردین با مجموعه ای از سخنرانی های سالانه و 
تظاهرات درباره اشغالگری اسرائیل برگزار می شود. 
برنامه «هفته آپارتاید اسرائیل» تاکنون در بسیاری از 
کشورها مانند کانادا، آلمان، فرانسه، استرالیا، ژاپن، 
کره، برزیل، انگلستان و... اجرا شده است. شرکت هایی 
مانند کاترپیلار، هیولت پاکارد، گروه ولوو، گروه دکسا 
بلژیک و... از شرکت هایی هستند که به خاطر تجارت 
با شهرک نشین های اشغالگر بایکوت شدند. سال ۲۰۱۲ 
فهرستی از نام این شرکت ها از سوی گزارشگر ویژه 
س.م برای تحریم تا گردن نهادن به قوانین بین المللی 

به کنسول حقوق بشر سازمان ملل گزارش شد .

به آفتاب سلامی دوباره خواهند کرد 

مرغوای جُغدِ جنگ چه می آموزد؟
 احسان شریعتی در یادداشتي در کانال خود 
و  در ایام یادمان آزادی خرمشهر و مقاومت دزفول 
به طعم تلخ جنگ اشاره کرده است. در ادامه این 

مطلب را مي خوانیم:
 از جنگ هشت ساله عراق علیه ایران به عنوان 
طولانی ترین جنگ متعارف قرن بیستم یاد می شود. 
می گویند در این جنگ شوم از ۸۰۰ هزار تا بیش از 
یک میلیون انسان و اکثرا هم میهن  ما جان باخته اند 
و بیش از این تعداد، مصدوم و آواره شده اند. هزاران 
میلیارد دلار هزینه تخریب دو کشور شده و به همان 
میزان سود نصیب سوداگران و سازندگان جهانی 

تسلیحات گشته  است.
درگیري نظامي سهمناکي که خیلي ساده شروع 
شد، اما آثار و پیامدهاي زیان بارش تاکنون و در آینده 
براي کشور و منطقه ما ادامه یافته و خواهد یافت. 

زمانِ ارزیابي ابعاد گوناگون این رخداد و 
حسابرسي تاریخي نسبت به مسئولیت  ناشي 
از تصمیم هاي دست اندرکاران حوادث این 
دوران هنوز فرانرسیده است. این مهم نیازمند 
فاصله گیري زماني کافي و حضور داوراني 
بي طرف و منصف و شرایط مناسب تاریخي، 

سیاسي، رواني و اخلاقي است.
براي ملت هایي که با همه وجود طعم تلخ 
جنگ را چشیده اند، مطالبه و احساس ضرورت صلح 
جدي تر از سایر ملل مطرح است؛ همان گونه که 
پیشرفته ترین کشورهاي صنعتي نسبت به تخریب 
محیط  زیست حساس ترند. بنابراین ملت ما رغبتي 
به آغاز جنگ علیه هیچ کشوري، به ویژه همسایگان 
را ندارد. از سوي دیگر، با توجه به پیشرفت سلاح ها 
و ابزارهاي امتناع جنگ و از زمان پدیدآمدن امکان 
انهدام زندگي آدمیان با انفجار هسته اي، عمر 
جنگ هاي متعارف و کلاسیک به پایان رسیده 
است. ادامه این نوع جنگ ها در گوشه و کنار جهان، 
در واقع و به اصطلاح، براي «سرِکار گذارشتنِ» 
خرده قدرت هاي پیراموني منطقه اي علیه یکدیگر 
و به نفع رقابت تسلیحاتي ابرقدرت هاي سازنده 

سلاح ها (از نوع نسل قدیم) است.
در شرایط کنوني که بار دیگر کشور ما با محاصره 
مواجه شده است و هرلحظه نیروهاي ذي نفع 
سومي (از اسرائیل نتانیاهو گرفته تا سعودي 
بن سلمان و داعش)، خواستار برافروختن هیمه 
جنگ اند، حزم و هوشیاري ملي (و دیپلماسي 
منطقه اي و بین المللي) امري حیاتي است؛ این 
حزم در کنار عزمِ دفاع مشروع از حقِ بقاي خویش 

به عنوان یک ملت معنا مي یابد.
آنچه در تجربه جنگ دیدیم و براي آینده ملي 
ما امیدبخش خواهد بود، نمایش اراده مردم ایران 
بود در دفاع از میهن، در برابر اشغال قدرت بیگانه و 

بیرون راندن ارتش متجاوز از سرزمین مادري. 
ایران باید همواره همچون آن نوع یوزپلنگاني 
باشد که هیچ گاه به کسي حمله نمي برد و به آرامي 
و با همزیستي مسالمت آمیز با دیگران راه مي سپرد؛ 
اما در برابر تجاوز هر قدرت اجنبي به خانه اش، 

جانانه از خویش دفاع مي کند.
براي تحقق و توفیق این اراده عمومي ملي-
مردمي در برابر هرگونه سیاست تحریم و تهدید و 
توطئه ، باید از دل و دماغ و بنیه اي  قوي  برخوردار 
بود. هم از این رو، هر نوع سیاست انسداد و 
انحصارطلبي، چنان که هرگونه تفرق و انشقاق 
فرقه اي-مذهبي، حتي در پوشش دفاع از شعائر و 
مناسک رسمي، از مصداق هاي بارز تنش   آفریني، در 
میان و علیه مردم و بنابراین عینِ «اقدام علیه امنیت 

ملي» است.

زیر آسمان شهر

 پوریا عالمى

 تحلیلمیدون و سوفیا

 یادداشت

قلم سبز

قتل میترا استاد، همسر دوم دکتر نجفی، به لحاظ 
ارزش خبری دارای اهمیتی فوق العاده  است. در 
کتب آموزشی روزنامه نگاری از هفت ارزش خبری 
نام می برند. دربرگیری، مجاورت، شهرت، تازگی، 
فراوانی و بزرگی و در نهایت شگفتی و استثنا. درباره  
این خبر می توان بیان کرد هر هفت ارزش خبری 
به نسبت کم وزیاد در این حادثه وجود داشت. بنابراین 
پوشش خبری این قتل که از سوی یکی از مشهورترین 
سیاست مداران و مدیران سابق عالی رتبه کشور انجام 
شده است، علاوه بر اهمیت فراوان آن، حساسیت 
فراوانی را مدیریت رسانه ای آن هم می طلبد و در 
این باره  رسانه های جمعی باید جانب احتیاط را به 

منظور «پوشش خبری  قتل» به کار گیرند. 
پوشش رسانه ای این خبر از سوی رسانه های جمعی 
شامل صدا و سیما و خبرگزاری ها گرفته تا روزنامه ها 
از چند منظر از جمله روان شناختی و جامعه شناختی 
حادثه قتل و اصول اخلاق حرفه ای روزنامه نگاری قابل 

تأمل و به عبارتی دقیق تر، نگران کننده بود.
از منظر جامعه شناختی، می توان تحلیل کرد مهر 
تأیید دیگری  بر اعتماد عمومی ازدست رفته در جامعه  
بود که در سال های اخیر بیشتر نمود پیدا کرده است. 
البته این به آن معنا نیست که رسانه ها سانسور کنند و 
مانع از آگاهی مردم از ماجرا باشند. بلکه خبرسازی و 
روایتی را که رسانه های مختلف از این حادثه دارند به 

رسوایی بخشی از بدنه مدیریتی و حزبی کشور تبدیل 
کنند تا حریف را در عرصه سیاست شکست خورده 
نشان دهند. در این میان، این مخاطب است که به یک 
قربانی بی گناه تبدیل می شود که عمری را در تصور 
اینکه یک فرد تحصیل کرده نخبه دانشگاهی سالم در 
بالاترین سطوح مدیریتی مورد اعتمادش قرار داشته 
است و اکنون بر اثر  اشتباهی محرز و تصمیم عجولانه  
به قتل منجر شده است، ببیند که مثلا از سوی خبرنگار 
صدا و سیما مورد شماتت و سرزنش قرار می گیرد که 
آیا به جای قتل، شکایت می کردید بهتر نبود؟ در حالی 
که مسئولیت اجتماعی خبرنگار وی را ملزم می کند   
تحت هر شرایطی همسو با وجدان اخلاقی و مسئولیت 
در پرسش سؤال های اصلی مخاطبان عمل کند و نه 

اینکه در مقام بازجو یا نصیحت کننده  برآید.
از منظر روان شناختی نیز پوشش رسانه ای این 
حادثه بر اساس تحقیقات اثبات شده جهانی در این 
حوزه، به یقین به سلامت روان جامعه آسیب می زند. 
مصاحبه خبرنگار با متهم درباره جزئیات درگیری 
و قتل، یا کلت متهم در دست خبرنگار و شمردن 
فشنگ ها و مواردی از این قبیل حساب  شده و رفتاری 
عاقلانه نبود. در این باره  خبرنگار زیاده روی کرده برخی 
از وظایف سخنگوی اداره آگاهی  یا دادگاه را شخصا 
به عهده گرفت. بازگوکردن و به تصویرکشیدن جزئیات 
این حادثه قتل،  به تشویش ذهنی، استرس و اضطراب 

سلامت روان جامعه منجر  می شود. 
احترام به حریم خصوصی و شئون انسانی بخشی از 
معیارهای حرفه ای و اخلاقی خبرنگار است که در این 
حادثه مغفول ماند. هر شخص دیگر مثلا یک شخص 
سیاسی از جناح رقیب در این شرایط قرار می گرفت، آیا 

صدا و سیما همین گونه رفتار و برخورد و پوشش خبری 
را نسبت به او داشت؟  یا انتشار تصویر فرزند ۱۳ساله 
آن مرحومه که به سن قانونی نرسیده  و گفت وگو با 
او اخلاقی و قانونی است؟ حتی یکی از روزنامه های 
کثیرالانتشار نسبت به انتشار عکس او اقدام کرده است 
در حالی که سردبیر این روزنامه از خود نمی پرسد 
فردای این حادثه این نوجوان با چه آبرویی می تواند به 

مدرسه برود  یا در جامعه زندگی کند؟
در پایان این بحث، چنانچه بخواهیم از منظر 
ارتباطات سیاسی  این حادثه را تحلیل کنیم، اشاره ای 
خواهم داشت به یک دیدگاه پژوهشی در حوزه 
مطالعات رسانه ای که تأکید دارد خبر یک گفتمان 
است تا در ساخت اجتماعی واقعیت مداخله کند و 
نه اینکه واقعیت و حقیقت را بی طرفانه منعکس 
کند.  مکتب گلاسکوی انگلیس که شامل گروهی 
از استادان دانشگاه گلاسکو است، پژوهش هایی 
را درباره اخبار بد و جانب دارانه انجام داده اند 
که نتایج آن قابل تعمیم به همه کشورهاست؛ 
از جمله اینکه این تفکر که تلویزیون، واقعی تر از 
روزنامه ها به پخش رویدادها می پردازد،  برداشتی 
نادرست است. تأکید مکتب گلاسکو بر این است که 
در رسانه ها مفهوم بی طرفی، یک ایدئال  و پوشش 
خبری تلویزیونی در خدمت صاحبان قدرت است که 
با استفاده از تکنیک های برجسته سازی قصد دارند 
به خبر آنچنان که می خواهند شکل دهند. بنابراین 
در ذهن مخاطب این شائبه تداعی شده که صدا و 
سیما با پوشش گسترده و جانب دارانه این حادثه 
در پی انتقام گیری از یک جناح سیاسی بوده است تا 

آگاه سازی مردم از ابعاد آن.  

خبرنگاری  نامتوازن  تصویر  ما  همه  
میکروفون به دست را که ناسخاوتمندانه تمام قاب 
تصویر را پر کرده و در یک سو متهم و در سوی 
دیگر اسلحه  متهم را برانداز می کند، دیده ایم. 
همه  ما دیده ایم چشمان خالی مردی تباه شده را 
که از تنها گوشه  باقی مانده از هیبت خبرنگار در 
قاب، گردن خم کرده و به صحنه روبه رو و به ما 
نگاه می کند؛ تصویری که اگر راه داشت و تا عمق  
دالانش می رفتی، کلمات و اعتراف ها و حسرت هایی 
را که پنهان شده اند، لابه لای لایه های نور و تصویر 
می دیدی. در این سوی ماجرا اما مخاطبان بودند؛ 
مخاطبانی که قرار بود از این قاب ها به نتیجه ای 
برسند که دلخواه سیاست گذاران رسانه ای بود که 
این تصاویر بارها و بارها از آن پخش شد و از کانالی 
به کانال دیگر دست به دست شد. آن شب و آن قاب، 
بحثی قدیمی را پیش می آورد؛ اینکه مخاطبان 
کجای داستان ایستاده اند و نوع مواجهه شان با 

پیام های رسانه ای باید چگونه باشد؟
زماني که روزنامه یا مجله اي را مي خریم، 
شبکه اي تلویزیوني را تماشا مي کنیم، به برنامه ای 
رادیویی گوش مي دهیم، به کانالی در تلگرام 
مراجعه می کنیم یا توییتر را دنبال می کنیم، این ما 
هستیم که آن رسانه خاص را انتخاب مي کنیم یا این 
آنها هستند که خود را به هر نحوي به ما تحمیل 
مي کنند؟ ماجرا از چه قرار است؟ به نظر مي رسد 
پاسخ به این پرسش در مفهومي نهفته است که 
این روزها به «سواد رسانه اي» تعبیر مي شود. 
این مفهوم اگرچه در بین مردم مفهوم چندان 
شناخته شده و قابل استفاده اي نیست، اما آگاهي 
از زوایاي پیدا و پنهان آن تأثیر زیادی در ارتباطات 
دوجانبه اهالي رسانه و مخاطبان خواهد گذاشت 
و حتي یك روز بي توجهي به آن مي تواند لطمات 

جبران ناپذیري را بر مخاطبان به عنوان یگانه 
استفاده کننده و بهره گیرنده از رسانه ها وارد کند. اما 
سواد رسانه اي چیست و چه مختصاتي دارد؟ در یك 
تعریف ساده سواد رسانه اي «می تواند به مخاطبان 
رسانه ها بیاموزد که از حالت انفعالی و مصرفی 
خارج و به معادله متقابل و فعالانه ای وارد شوند 
که در نهایت به نفع خود آنان باشد؛ به دیگر سخن، 
سواد رسانه ای کمک می کند تا از سفره رسانه ها 
به گونه ای هوشمندانه و مفید بهره مند شد». این 
تعریف را وقتي در کنار رفتار مسلط در بین بخش 
زیادی از مردم ایران قرار دهیم، آن گاه به نتایج 
قابل تأملي مي رسیم. مي دانید و مي دانیم که طیف 
وسیعي از مخاطبان عام در ایران، تنها مصرف کننده 
صرف برنامه هاي تولید شده در رادیو و تلویزیون یا 
مطالب منتشر شده در روزنامه ها و مجلات هستند 
و این دقیقا در تضاد با آن چیزي است که ما از آن 
با عنوان «سواد رسانه اي» نام مي بریم. رسانه ها 
در ایران یا در هر کجاي جهان معمولا با اهدافي 
از پیش تعیین شده به فعالیت مي پردازند و در بیشتر 
موارد هم اهداف تعیین شده رسانه ها، فراتر از 
اطلاع رساني و آگاهي بخشي صرف است. از آنجا 
که معمولا رسانه ها واقعیت را بازسازي مي کنند 
و مخاطبان مفهوم مورد نظر خود را از رسانه ها 
مي گیرند، رسانه ها و گردانندگان اصلي هر رسانه اي، 

را  بي بدیل  نقشي 
به  شکل دهي  در 
افکار عمومي یا 
آنچه از آن به عنوان 
فکري  جهت دهي 
به آنها یاد مي شود، 
این  بر عهده دارند؛ 
یك قانون است نه 
صرف یك فرضیه 
از سوي  رد.  قابل 
به  توجه  با  دیگر، 
اینکه سواد رسانه ای 
به رویه های درک 

رسانه های جمعی و کاربرد آن می پردازد، شناخت 
رسانه هاي جمعي یا رسانه هاي توده وار در این بین 
بسیار ضروري است. وضعیت مخاطبان اما در این 
بین چگونه است؟ به واقع چند درصد از مخاطبان 
ایراني از مفهومي به نام «سواد رسانه اي» مطلع اند 
یا حداقل لوازم ضروری عمل به آن را در استفاده 
از انواع رسانه ها به کار مي بندند؟ وضعیت اهالي 
رسانه هاي ما در این بین به چه صورت است؟ آیا 
تا به حال نیازي به تولید ادبیات نظري در این حوزه 
وجود داشته است؟ اگر پاسخ منفي است علت آن 
چیست؟ سخن اما این نیست که مخاطبان اساسا 
برنامه هاي رسانه اي خاص را نبینند یا به فلان 
رادیو گوش ندهند یا مطالب فلان روزنامه یا مجله 
را دنبال نکنند، بلکه سخن این است که با نگاهي 
تحلیلي و نقادانه به پیام هاي منتشر شده از سوي 
رسانه ها توجه شود. در واقع آنچه ضرورت دارد، 
برقراری ارتباطی متفکرانه و آگاهانه با رسانه ها 
است. براي این مهم هم آنچه بیش از هر چیز 
اولویت دارد، فرایند آموزش است: آموزشي که فقط 
و فقط به مخاطبان رسانه ها بیاموزد که در برخورد 
با رسانه ها مصرف کننده صرف نبوده و با نقد و 
تحلیل پیام هاي رسانه اي، رسانه مورد قبول خود 
را برگزینند و پیام هاي آن رسانه را نیز، از موضعي 

مستقل تحلیل و ارزیابي کنند.

شارلوت چرچ، خواننده و ترانه سرا و فعال سیاسی 
بریتانیایی، روز گذشته با یادداشتی در روزنامه  گاردین 
با عنوان «گیاه بیشتری در خانه نگه  داریم تا هوا برای 
بچه هایمان بهتر شود»، به این مسئله پرداخته است 
که اگر دولت نمی تواند از مدارس در مقابل آلودگی 
هوا محافظت کند، بریتانیایی ها باید خود دست به کار 
شوند و «با کمک مادر طبیعت» این کار را انجام دهند. 
خانم چرچ به مشکلی که چند روز پیش در 
خانه برای بچه های ۱۰ و ۱۱ ساله و شوهرش پیش 
آمده بود و وضعیت نابسامانی که به گفته او «همه 
ناشی از کیفیت هوا در کلاس های درس در شهر 
لندن بود»، اشاره کرده و نوشته است:  «این مشکلی 
است که هرچه درباره اش شکایت کنیم، حق داریم». 
نویسنده سپس به برنامه ای از جان هامفریز، مجری 
رادیو بی بی سی ۴ اشاره کرده است که کارشناس 
در پاسخ به این سؤال که «مطمئنا چیزی هست که 
بتوانیم با آن هوایی را که کودکان ما تنفس می کنند، 

بهبود ببخشیم». او به جای «گیاهان»  از دستگاه های 
تصفیه کننده هوا در کلاس های درس نام برده که 
به صورت مکانیکی ۹۹٫۹۷ درصد آلودگی هوا را 
حذف می کند». خانم چرچ می پرسد: «آیا این کاملا 
به آن معنا نیست که فرصت پرکردن فضای خانه با 
جانداران سبز را از دست بدهیم؟». نویسنده سپس به 
رأی دادگاه عالی اشاره می کند که مرگ دختری ۹ ساله 
را که از سال ۲۰۱۳ به علت حمله آسم به اغما رفته، 
مجاز شمرده است. او می نویسد:  «بعضی کارشناسان 
آلودگی هوا را در مرگ این دختر که در مرکز لندن 
زندگی می کرد، مقصر می دانند... . او اولین قربانی 
آلودگی هوا نیست که ظاهرا هرساله  سبب مرگ ۴۰ 
هزار نفر در انگلستان می شود». او سپس با اشاره 
به اقدامات شهردار لندن «که لااقل مشکل را جدی 
گرفته»، برای نصب تصفیه کننده های هوا می نویسد: 
«کیفیت بد هوا غیر از بیماری های کشنده، بچه  های 
ما را به انواع مشکلات مبتلا می کند. مطالعات علمی 

نشان می دهند در بسیاری از کلاس های درس میزان 
CO2 بالاست که آثار بسیار شدیدی در تمرکز کودکان 
دارد... و افزایش آن باعث خواب آلودگی، سردرد، 
تهوع، تحریک پذیری و ازدست دادن توجه می شود. 
شاید بتوان مسائل مربوط به مشکلات رفتاری و 
سلامت روان را تا حد زیادی با پاک سازی هوا در 

کلاس های درس حل کرد». 
خانم چرچ با اشاره به تحقیقات دهه ۱۹۸۰ 
درباره فواید گیاهان آپارتمانی در پاک سازی هوای 
داخل خانه نوشته است: «اگر این کشور نمی تواند 
برای بچه ها هوای خوب تأمین کند، پس بیایید 
خودمان دست به کار شویم. یک گلدان «زبان 
مادرشوهر» ۱۲ پوند قیمت دارد و بنزن، فرمالدئید، 
تریکلوراتیلن و ازن هوا را برطرف می کند. گیاهان 
مشابهی هستند، اما تصفیه کننده صدها پوند قیمت 
دارد. شاید گیاه به نگهداری احتیاج داشته باشد، 

ولی چیز خوبی است، مگر نه؟».

پوشش نگران کننده رسانه ها در قتل همسر دوم نجفی

درباره مواجهه با تصاویر و پیام هایی که یک طرفه ارسال می شوند
مخاطب کجا ایستاده است؟

گل هاى آپارتمانى براى نمردن

 حسین امامى
 مدرس ارتباطات

 پژمان موسوي
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